



G A Z E T A W A R S Z A W S K A.

W SOBOTĘ DNIA 21. MAIA ROKU 1774.

Z Warszawy dnia 21. Maja.

Dnia wczorayszego, Sępsye Delegacyine odłożone są do przyszłego piątku.

Chorągiew Petyhorska Litewska, po dobrowolnym ustąpieniu Imci Pana *Wilczewskiego* Kasztelana Podlaskiego, oddana jest od Nayiaśnieyszego Naszego Pana, Imci Panu *Alexandrowiczowi* Podkomorzemu

Lidzkiemu Kawalerowi Orderu *S. Stanisława*.

Z Krakowa dnia 10. Maia.

W przeszłą Niedzielę. Iako w Dzień Imienin Nayiaśnieyszego Naszego Pana, Magifrat tuteyszy zgromadziwszy się do Kościoła Farnego Panny *MARYI*, był przytomny Solenney Wotywie, przez Xiążęcia *J. Sieluńskiego* Koadiutora Chę-

mińskiego, Orderu *S. Stanisława* Kawalera, Biskupim obrzędkiem mianey. Po której Wotywie, *Te DEUM laudamus* Solennie śpiewane było. Przez całą Wotywę, i *Te DEUM laudamus*, Magistrat tuteyszy z gorejącemi affystował pochodniami. Na całym tym Nabożeństwie znajdowali się tam Imć Pan Baron *de Pahlen* Komendat Miasta tego, iako i Ich: Officyerowie Garnizonu Komendy tuteyszey, z wielą tu przytomnego i na tę Uroczystość umyślnie przybyłego Państwa.

Z Częstochowy d. 8. Maia.

Imieniny N. Króla Iegomości P. N. Mił: w dzień *S. Stanisława*, były tu uroczyscie obchodzone. Odprawiła się przed Obrazem *Najświętszey Panny* z Wystawieniem *Najświętszego SAKRAMENTU*, Supplikacyami i *Te DEUM laudamus*, solenna Wotywa za naydłuższe day BOZE i nayszczęśliwsze J. K. Mci Panowanie. Któremu Nabożeństwu Garnizon tuteyszy przy biciu z armat i rżęlistym ogniu z ręczney broni affystował.

Z L I T W Y.

Z Wilna dnia 9. Maia.

Dnia wczorayszego z okoli-

czności Anniwersarza Imienin *Najiasnieyszego Króla* Jmci. P. N. Mił: w Kościele Katedralnym solenne odprawito się Nabożeństwo, Summę śpiewał J. X. Zienkowicz Sekretarz W. Litt: Gdy zaczęto śpiewać *Te DEUM laudamus*. Artyllerya tuteysza sto razy z Harmat ognia wydała.

Dnia dzisieyszego, za zięchaniem się Ichmć: Panow Deputatow z Wojewodztw y Powiatow obranych, do Kościoła Katedralnego, po wyfluchanym zwykłym a solennie odprawionym Nabożeństwie ciż Ichmość udali się do Sądowej Trybunału Gł: W. X. Litt: Izby, y tam z pomiędzy fiebie obrałi Marszałkiem Trybunału J. P. Platera Pisarza Polnego W. X. Litt: Podskar bim J. P. Zabłockiego Deputata Wileńskiego; Pisarzem J. P. Białozora Deputata Zmuydzkiego.

Z F R A N C Y I.

Z Paryża dnia 1. Maia.

Król Imć w przetży czwartek znacznie w *Wersalu* zapadł na zdrowiu. Do niestrawności ból głowy przyłączył się. Z czwartku na piątek mocna się gorączka pokazała. Za zięchaniem się *najslawnieyszyc*

Lekarzów Paryskich, w piątek trzy razy krew puszczono. W nocy ukazała się ospa, dość dobrego (iako Lekarze mówią) rodzaju. Wszyscy Xiążęta krwi Królewskiej zlachali się do Wersalu; w Paryżu zaś z tej okoliczności Nabożeństwo Czwterdziesto - godzinne jest nakazane. Teraz się dowiadujemy, że Wezykatorya Królowi Imci są przyłożone.

Z A N G L I I.

Z Londynu dnia 15. Kwietnia.

Dnia 10 miesiąca terażniejszego, przybiegł tu Kuryer z Listami z Madrytu; dnia zaś 11. drugi z Paryża. Z okoliczności odebranych z tych dwu miejsc wiadomości, w St. James zwołana była Rada Gabinetowa, na którą wezwano wszystkich wyższych Urzędników Stanu.

Przed kilką dniami w Greenwich w jednym domu trzy wefela odprawiły się razem: Babka, Córka, i Wnuczka poszły za mąż. Pierwsza liczy sobie lat 63, druga 41, trzecia 19. Mąż Wnuczki, starszy jest w latach od iey Babki. Do tej osobliwości, tego tylko jeszcze nie dostawało, żeby też Mąż Babki, młodszy był od iey Wnuczki.

Reszta Memoryału Amerykanów.

„ Niech też nam będzie „ wolno przełożyć, że Amery- „ ka, równie iako inne Koro- „ ny Dzierżawy, ma między „ swemi prawami i to, żeby „ Sąd swóy Narodowy miała, „ któryby sprawiedliwość każ- „ demu czynił. Ten nasz na- „ rodowy Sąd, bez żadnego na „ żadną stronę względu, do- „ skonale zawsze sprawowany „ był. Dowodem tego jest, „ iawny ów przykład, kiedy „ Sąd Amerykański, nieogląda- „ iąc się nawet na nienawiść „ powszechną, w którą mógł „ popaść u pospolstwa, w spra- „ wie między Kapitanem Pre- „ ston i jego żołnierzami z ie- „ dney, a między ludem Ame- „ rykańskim z drugiey strony, „ dał wyrok wedle słuszności, „ za stronę pomienionego Ka- „ pitana.

„ Gdy tedy przestępstwa „ dzieć się mogące w Ameryce, „ od Sądowey w Kraiu tamtym „ władzy karane przyzwóicie „ bywają; zdaie się nam więc, „ że ninieysze wdawanie się „ Parlamentu w sprawę podo- „ bnego rodzaju, jest bardzo „ niebezpieczne, a żadnego „ przed sobą przykładu niema- „ iące.

„ Jeśli Ofoby winne zbro-

„ dni, o którą rzecz idzie, są „ naszych; i nieprzytłumiła
„ znajome? tedy Towarzystwo „ w nich tego przywiązania i
„ *Indyjskie* może o swe krzyw- „ przychylności, którą mają
„ dy zapozwać ich do tamecz- „ ku Koronie *Angielskiej*.
„ nego Sądu. Teśli zaś są uta- „
„ ione? cóż za sprawiedliwość, „
„ chcieć karać Miasto *Boston*, „
„ za występki *cywilny* popeł- „
„ niony przez ludzi niezna- „
„ iomych? a może ani Oby- „
„ watelów tamecznych. „

„ W owych nawet czasach „
„ kiedy rząd nie był tak kwi- „
„ tnący, iak jest dzisfay: nie- „
„ masz iednak przykładu, aby „
„ które Miasto, za występki „
„ *cywilny* popełniony, miało „
„ być od Parlamentu na ukar- „
„ ranie osądzone wprzód, nim „
„ by go zapozwano, spytano i „
„ wysłuchano. Dopieroż w „
„ tym oświeconym wieku, „
„ przeciwnego bezprawia nie „

„ powinna doznawać Amery- „
„ ka od Europy: która nie dla „
„ tego zapewne wszelkie dzi- „
„ kości z naszych Kraiów wy- „
„ gnała, żeby ie miała (i to „
„ dla nas tylko) u siebie osą- „
„ dzać. „

„ Sądzim zatym za rzecz „
„ potrzebną, abyśmy donieśli „
„ *Izbie*, że się słusznie boiemy, „
„ aby surowość zbyt uczyna i „
„ mniej sprawiedliwa, niespra- „
„ wiła głębokiego wrażenia na „
„ umysłach współ-obywatelów „
„ „ I dla tegoć to z powodów
„ przywiązania, tudzież z iak
„ najwyższey żądzy, nietyl-
„ ko ocalenia praw swoich i
„ współ-obywatelskich, ale też
„ zabezpieczenia temu wszystkie-
„ mu, coby mogło zepsuć kwi-
„ tnąca dotąd między *Anglią* i
„ *Ameryką* iedność, z której
„ obojga Narodów cała wyni-
„ ka szczęśliwość, upraszamy
„ iak najufilniey *Izby niższej*,
„ aby podany na ukaranie Mia-
„ sta *Boston* wyrok, był zupeł-
„ nie odrzucony.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ.

W SOBOTĘ DNIA 21. MAIA ROKU 1774.

74

Z Rzymu dnia 9. Kwietnia. Oyciec S. chce (iak slychać) dnia 18. tego miesiaca złożyć Konfystorz, na którym ma mianować iedynastu Kardynałów nowych. W tych dniach oddano Oycu Świętemu podarunek, który Król Imć Hiszpański zwykł mu posyłać dwa razy na Rok, a ten iest z *Cacao*, *Vanili* i innych owocow *Indyjskich*; przytym sztukę drogiego Sztofu z fabryki *S. Ferdynanda*. Król Imć Hiszpański wzruszony litością nad *XX. przeszłemi Jezuitemi* poddanemi swemi, raczył przyiąć na swóy koszt wydatek na wexle, przez które pomienionym Xięży przesyłana była pensya; i postanowił, aby ciż Xięża oddad w całości bez żadnego umnieyszenia wyznaczoną dla siebie odbierali płacę.

Z Londynu dnia 15. Kwietnia. W opłakanych zewsząd zoftaiemy okolicznościach. Przez szczipły wywoz za granice towarów, handle i rzemiosła nasze znacznie upadają; a na bruku siedzący Rzemieślnicy, iuż dla niedostatku roboty którąby sobie na wyżywienie zapracowali, iuż dla ciężkiej drożyny, umierać prawie biedni z głodu w swym Kraiu muszą, inni zaś Oyczyznę porzucają. To zaś naybardziej nas boli, że możniefi nasi Obywatele wcale nad tym nie boleią: owfzem iak za naypomyślnieyszycy czasow, na naywiększe zbytki i roskoszy cali się wylewają. Ostatnią razą, dnia 4. Marca, w dzień Imienin (a ledwo iuż wiemy, iak się zowie my) *Lorda Maire*, znaydowało się na Balu do tyfiaca oboiey

plci Osob. Jegomość Pan Doktor Lee z Jeymością Panią Bull Matżonką Lorda Mair, bal ów otworzyli; na którym aż nazajutrz do godziny czwartej zrana do umoru tańcowano. Inni na ulicy umierali z głodu, drudzy od zbytłych tańców mdleli na balu. Jedni tu drugich zrozumieć niemogą. Bogaci ubogich biedy nieznają; Ubodzy bogatych radości niepoymują. W ten czas się podobno rozumiemy, kiedy się wszyscy zrównamy: albo wszyscy wespół na balu, albo razem wszyscy na bruku.

Z Węgier dnia 11. Kwietnia. Pokazuje się tu mniemany Manifest Partey; który, iako mówią, z Włoskiego ięzyka ma być przełożony; ale u wszystkich w śprawiedliwym podeyrzeniu, że jest zmyślony. Wyraża albowiem ufilną chęć Sultana do prowadzenia iak nayżwawiey rozpoczętey za przeszłego Panowania wojny; gdy tym czasem rzecz jest niemal pewna, iż dzisiejszy Sultan Turecki bardzo jest nakloniony do pokoju.

Słychać tu, że pomieniony Sultan, zdał Wielkiemu Węzyrowi moc zupełną, aby wedle okoliczności zachodzących postępował sobie tak, iak się jemu samemu zdaie być naylepiey; i jeśli widzi, że okoliczności każą wojnę daley przeciągnąć, aby tak postąpił: przeciwnie zaś, jeśli widzi, że pokoy jest pożyteczniejszy, aby się do niego skłonił. Ten tedy Minister, pełnomocny już w tey mierze, pisał do Feld Marszałka Hrabi de Romanow list bardzo grzeczny, w którym mu doniósł o tey zupełney daney sobie władzy; zapraszając go oraz do odnowienia umowy przedugodney. Krom tey okoliczności, jest i druga, która nam zdaie się bliski między Portą i Rosyją obiecować pokoy: to jest, zasze odmiany znaczne w Ministerium Partey; ponieważ Musti, Kaimakan i wszyscy inni znaczniejszy Ministrowie, którzy naywięcey sprzyiali dzisiejszey Wojnie, są zmienieni; tak dalece, że trzech już tylko zostało Urzędników dawniejszym duchem tchnących, a i ci niewiele mają powagi. Węzyr Wielki acz Woioownik znakomity, zawsze jednak do pokoju był nakloniony; dzisiay zaś w naywiększey jest łasce u Sultana Szwagra swoiego. Jego to sprawa, iak słychać, że onych dawniejszych Urzędników pozmieniano.

Sultan dzisiejszy ofobliwszą krotkość i ludzkość w rządzeniu zachowuje. W hojności jego zbytek niektórzy upatrują, z tey naybarzciey przyczyny, iż Rząd nad *Meczetami*, cztery milliony *Piastrów* dochodu rocznego czyniący, od *Rais-Basza* Wielkiego *Weszyra* do Korony przyłączony, zaraz po wstąpieniu na Tron oddał w ręce *Kislaragi-Agi*, czyli przełożonego nad *Rzezańcami czarnemi*; czym Skarb swóy, w terazniejszych trudnych woiennych czafiech, nieco umnieyszył. Z tym wszystkim doszła nas wiadomość, że ów *Kislar-Aga*, który u miał sobie chytrze pozyskać serce Pańskie, z pomienionego urzędu oraz z łaski Pańskiey wypadł i na wygnanie zaślany jest.

Z *Wiednia* dnia 20. *Kwietnia*. Cesarzowa Królowa *Ieymć* dnia wczorayszego wyjechała z tąd do *Presburga*; z kąd wkrótce ma powrócić nazad. Zjazd *Biskupow* i *Prasłatow*, do tey *Stolicy*, na *Synod* Kraiowy, który nam obiecują, acz ieszcze niejest pewny, to iednakże rzecz pewna, że między wielą porządkami Kraiowemi, o których *Dwór* zamysła, rozporządzenie *Duchowieństwa* pierwszym jest celem. Krom wyrokow wydanych dawniey, zakazujących *Klasztorom* *Panieńskim* przyimowania *Nowiciuszek* bez dołożenia się *Zwierzchności Swieckiey*, wyznaczona też jest teraz *Kommissya*, mająca zlecenie wywiedzenia się o wszystkich *fundacyach Zakonnych*, o sposobie ich życia, i sprawowania się, o pokutach nawet w *Klasztorach* zwyczajnych, tudzież o dochodach i wydatkach *Osob Duchownych*.

Sposob też uczenia w *Szkołach* ma być odmieniony, na którego ułożenie przyzwany tu jest *Pan de Felbiger* i inni ludzie uczeni. Skrocony będzie czas, który dotąd łożono na uczenie się ięzyka łacińskiego. *Teologia Scholastica Speculativa* i inne tym podobne nauki, na regestrze nowego ułożenia *Szkoł* nieznaydują się. *J. X. Klimo* *Biskup* *Miasta Pięć Kościołów* zwanego, w wyższych *Węgrzech*, założył kosztem własnym *Bibliotekę publiczną*, w której już znayduie się na 20,000. *Książ*; na którey pomnożenie wyznaczył znaczny roczny dochod. Tenże godny *Prasłat*, gorliwy o pomnożenie nauk i z nich wynikającego powszechnego dobra, założył nową *papiernię*, która się bardzo dobrze udała.

Z Paryża dnia 25. Kwieta. Król Jmć, wysłał już (jak Rychać) rozkaz do Awenionu, aby to Miasto z Hrabstwem Wenneffiniskim oddane było Deputatom Oyca Świętego; którzy tam wkrótce przybyć mają.

Klaudiusz Fiszel, z Parafii de Lezè umarł w Douzile-Royale w Roku 109. wieku swego. Miał on dwie Zony, z pierwszą zplodził 2. Synów i 3. Córki; z których miał 10. Wnuków, a z tych znowu 9. Prawnuków. Z drugą miał 7. Dzieci, z których troje umarło w dzieciństwie, z czworga zaś pozostałych miał Wnuków 18. Ten tedy Starzec, przed śmiercią, oglądał 49. Potomków swoich. W całym życiu swoim niechorował nigdy, aż dopiero trzema dniami przed śmiercią.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 21. MAIA.

W Księgarniach tutejszych znajduie się do przedania świeżo z drukarni XX. Piarów wyszła Książka o izkodach i niebezpieczeństwach z niedowiarstwa wynikających z Włoskiego na Polski izzyk przelożona przez Jmci X. Kandyda Ostrowskiego S. Teologii Lektora Zakonu Kaznodziejskiego.

.....

Podacie się do wiadomości, iż Nieboszczyk Łobodziński, mający Dom w Warszawie na Ulicy Nowy Świat zwaney, ten Dom za życia swego był sprzedal, ex pretio, którego została Summa kilka Tyficy, na Syna Jego spadająca, gdzieby się więc takowy Syn znajdował, niech się odzywa do Urzędu Miasta Starey Warszawy, a quo casu by nie żył, tedy Krewni onego niechay się nadgłaszaia.

.....

Sądzi się tu w Warszawie Process względem Substancyiki po Godfrydzie i Ianie Tobiszach, ieżeliby więc Jacy Sukcessorowie tychże znajdowali się, niech się odzywaią do Jegomosci Pana Watfona Patrona Sądow Marszałkowskich Koronnych, na Pocztę Warszawską;